ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

Факультета «Высшая школа управления»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ

КРУЖОК

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УПРАВЛЕНЕЦ»

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: заведующий кафедрой

«Государственное и муниципальное управление» Факультета «Высшая

школа управления» доц. Панина О.В.

СЕКРЕТАРЬ: Ерохина А.А., группа ГМУ19-3

МОСКВА 2022

Протокол № 8

от 23 мая 2022 г.

Выездного заседание научно-практического кружка «Государственный

управленец» в «Агентстве регионального развития» Архангельской области

(г. Архангельск).

Руководители: к.э.н., заведующий кафедрой «Государственное и муниципальное

управление» Факультета «Высшая школа управления» Панина О.В.

Секретарь: Ерохина А.А.

Присутствовали: студенты групп ГМУ21-1,3,5,6,11, ГМУ20-1-4, ГМУ19-1,3,5,6

Факультета «Высшая школа управления» (43 чел.).

Повестка дня:

1. Встреча студентов с Правительством Архангельской области.

Тема встречи: «Ознакомление с деятельностью Правительства Архангельской

области».

Во встрече принимали участие первый заместитель Губернатора Архангельской

области – председатель Правительства Архангельской области Алсуфьев А.В.,

министр труда, занятости и социального развития Архангельской области-

 Свиридов С.А., заместитель председателя Правительства Архангельской области –

министр экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

– Иконников В.М., заместитель министра экономического развития Архангельской

области - Шелюк Е.А., заместитель министра министерства природных ресурсов и

лесопромышленного комплекса Архангельской области - Шаповалов К.А.,

заместитель министра министерства топливно-энергетического комплекса и

жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области - Дементей С.В.,

генеральный директор «Агентства регионального развития» Архангельской области –

Заборский М.Н.

Студенты ознакомились с деятельностью Правительства Архангельской области,

актуальными целями и задачами, решаемыми органами государственного управления

Архангельской области по выполнению Стратегии социально-экономического

развития Архангельской области до 2030 года. Готовится ее актуализация в

соответствии с национальными проектами и Стратегией развития Арктической зоны

РФ и обеспечения национальной безопасности до 2035 года.

В ходе обсуждения были затронуты проблемы области. К основным

экологическим проблемам в Архангельской области относятся сбор, транспортировка

и утилизация отходов производства и потребления, загрязнение атмосферного воздуха

городов, в том числе выбросами от автомобильного транспорта, и водных объектов в

результате неудовлетворительного состояния очистных сооружений. Приоритетным

направлением вложения инвестиций является дорожная инфраструктура, ветхое и

аварийное жилье, оптимизация медицины, моногорода, поддержка малого и среднего

бизнеса. Реализация этих проектов продолжается.

Участники встречи ответили на многочисленные вопросы студентов.

Постановили: информацию о встрече студентов с Правительством

Архангельской области принять к сведению и разместить на сайте кафедры

«Государственное и муниципальное управление» Факультета «Высшая школа

управления».

Председатель                  О.В. Панина

Секретарь                      А.А. Ерохина